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Plac Wolności 1
57-500 Bystrzyca Kłodzka

Regionalna Izba Obrachunkowa we Wrocławiu, działając na podstawie art.  1 ust.  1 ustawy z dnia

7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1668) przeprowadziła,

w okresie  od  21  czerwca  do  5  września  2022  r.  kompleksową  kontrolę  gospodarki  finansowej  Miasta

i Gminy Bystrzyca Kłodzka. Zakres badanych zagadnień, okres objęty kontrolą oraz ustalenia przedstawiono

szczegółowo  w  protokole  kontroli,  podpisanym  w dniu  5  września  2022  r.,  którego  jeden  egzemplarz

pozostawiono w jednostce.

Kontrolą  w  zakresie  prawidłowości  udzielania  zamówień  w  trybie  ustawy  Prawo  Zamówień

Publicznych  objęto  następujące  zadania:  „Odbiór  i  zagospodarowanie  odpadów  komunalnych,

wytwarzanych przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych, na których powstają odpady komunalne” w

roku 2021,  „Przebudowa dróg gminnych nr 119715D, 119684D wraz z przebudową sieci  kanalizacji  ul.

Polna  i  ul.  Gagarina  w  Bystrzycy  Kłodzkiej”,  „Utworzenie  systemu  tras  spacerowych,  rowerowych  i

biegowych oraz  zagospodarowanie  turystyczne  i  sportowo rekreacyjne  założenia  parkowo-leśnego Góry

Parkowej  w  Bystrzycy  Kłodzkiej  –  I  etap”,  „Modernizacja  oświetlenia  drogowego  w  miejscowości

Długopole Zdrój. Modernizacja oświetlenia drogowego w miejscowości Długopole Dolne”.

W wyniku kontroli  gospodarki  finansowej  Gminy stwierdzono nieprawidłowości  w zakresie  niżej

wskazanych zagadnień:

Księgowość i sprawozdawczość

Dowody  księgowe  dotyczące  operacji  ujmowanych  w  księgach  rachunkowych  urzędu,  nie  były

oznaczane pozycją ujęcia ich w dzienniku, co uniemożliwiało ich odszukanie oraz sprawdzenie poprawności

dokonanych na ich podstawie zapisów w księgach rachunkowych. Powyższe naruszało art. 24 ust. 4 pkt 1

ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2018 r. poz. 395 ze zm., Dz.U. 2019 r. poz. 351

ze zm., Dz.U. z 2021 r. poz. 217 ze zm.), który stanowi, że księgi rachunkowe uznaje się za sprawdzalne,

jeżeli  umożliwiają  stwierdzenie  poprawności  dokonanych  w  nich  zapisów,  a  w  szczególności:

udokumentowanie  zapisów  pozwala  na  identyfikację  dowodów  i  sposobu  ich  zapisania  w  księgach

rachunkowych na wszystkich etapach przetwarzania danych.

 W  księgach  rachunkowych  budżetu  na  koncie  223  „Rozliczenie  wydatków  budżetowych”

dokonywane  były  nietypowe  księgowania  dotyczące  rozliczenia  środków  pozyskanych  z  Rządowego
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Funduszu Inwestycji  Lokalnych oraz  programu Erasmus+,  które  –  zgodnie  z  wyjaśnieniami  Burmistrza

Bystrzycy Kłodzkiej  –  miały  „rozjaśnić  obraz”  i  „precyzyjnie  pokazać  wzajemne rozliczenia  pomiędzy

jednostką,  budżetem  i  dysponentem  środków”.  W  wyniku  tych  księgowań  na  koniec  roku  wystąpiły

nieprawidłowe (zawyżone) salda konta 223 (Wn o kwotę 8.380.918,27 zł i Ma o kwotę 8.381.555 zł), które

nie  stanowiły  należności  ani  zobowiązań  budżetu  Gminy Bystrzyca  Kłodzka.  Zostały  one  wykazane  w

bilansie z wykonania budżetu jednostki samorządu terytorialnego sporządzonym na dzień 31 grudnia 2021 r.,

co skutkowało istotnym zawyżeniem aktywów (poz. II.3. Pozostałe należności i rozliczenia) i pasywów (poz.

I.3. Pozostałe zobowiązania). Powyższym naruszono zasady dotyczące funkcjonowania konta 223 zawarte w

„Wykazie  kont  dla  budżetu  gminy”  stanowiącym  Załącznik  nr  2  do  Zasad  (Polityki)  rachunkowości  i

Zakładowego Planu Kont dla Urzędu Miasta i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej będących załącznikiem nr 1 do

Zarządzenia Nr 0050.7.2018 Burmistrza Bystrzycy Kłodzkiej z dnia 8 stycznia 2018 r. ze zm. w sprawie

przepisów wewnętrznych regulujących gospodarkę finansową, zgodnie z którymi na stronie Wn konta 223

ujmuje  się  środki  przelane  z  rachunku  budżetu  na  pokrycie  wydatków  jednostek  budżetowych,  w

korespondencji  z  kontem 133,  na  stronie  Ma  konta  223  ujmuje  się  wydatki  dokonane  przez  jednostki

budżetowe w wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań tych jednostek, w korespondencji z kontem

902,  natomiast  saldo  Wn  konta  223  oznacza  stan  przelanych  środków  na  rachunki  bieżące  jednostek

budżetowych, lecz niewykorzystanych na pokrycie wydatków budżetowych. Stosownie do zapisów  art. 4

ust.  1  powołanej  ustawy o rachunkowości  jednostki  obowiązane są  stosować przyjęte  zasady (politykę)

rachunkowości, rzetelnie i jasno przedstawiając sytuację majątkową i finansową oraz wynik finansowy.

W  sprawozdaniach  Rb-27S  z  wykonania  planu  dochodów  budżetowych  jednostki  samorządu

terytorialnego  w  kolumnie  „Skutki  decyzji  wydanych  przez  organ  podatkowy  na  podstawie  ustawy  –

Ordynacja podatkowa, obliczone za okres sprawozdawczy: umorzenie zaległości  podatkowych” za okres

sprawozdawczy:

a) od początku roku do 31 grudnia 2020 roku - nie wykazano umorzonych odsetek w kwocie 247 zł;

b) od początku roku do 31 grudnia 2021 roku - nie wykazano umorzonych odsetek w kwocie 10.080 zł.

Powyższym naruszono § 3 ust. 1 pkt 11 lit. a Instrukcji sporządzania sprawozdań budżetowych w zakresie

budżetów  jednostek  samorządu  terytorialnego,  stanowiącej  załącznik  nr  36  Rozporządzenia  Ministra

Rozwoju i Finansów z dnia 9 stycznia 2018 r. (Dz.U. z 2020 r. poz.1564 ze zm.).

Dochody budżetowe

Organ podatkowy w decyzjach o umorzeniu zaległości podatkowych: czterech wydanych w roku

2020  r.  (Fn.3120.11.2020.u  z  dnia  6  maja  2020  r.,  Fn.3120.29.2020.u  z  dnia  15  lipca  2020  r.,

Fn.3120.40.2020.u z dnia 22 października 2020 r., Fn.3120.46.2020.u z dnia 31 grudnia 2020 r.) oraz dwóch

wydanych w roku 2021 (Fn.3120.31.2021.u z dnia 3 września 2021 r., Fn.3120.38.2021.u z dnia 7 grudnia

2021 r.), nie ustalił kwoty umorzonych odsetek za zwłokę, w skutek czego w sprawozdaniach Rb-27S  za

okres od początku roku do dnia 31 grudnia 2020 r. oraz za okres od początku roku do dnia 31 grudnia 2021 r.

nie  wykazano  umorzonych  odsetek  w  kolumnie  dotyczącej  skutków  decyzji  wydanych  przez  organ
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podatkowy  na  podstawie  ustawy  Ordynacja  podatkowa  w  zakresie  umorzenia  zaległości  podatkowych.

Powyższe było niezgodne z art. 67 a § 1 pkt 3 i § 2 ustawy z 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa

(Dz.U. z 2019 r. poz. 900 ze zm., Dz.U. z 2020 r. poz. 1325 ze zm., Dz.U. z 2021 r. poz. 1540 ze zm.) w

związku § 3 ust.  1  pkt  11 lit.  a  załącznika 36 rozporządzenia  z 9  stycznia  2018 r.  Ministra Rozwoju i

Finansów w sprawie sprawozdawczości budżetowej (Dz.U. z 2019 r. poz. 1393 ze zm., Dz.U. z 2020 r. poz.

1564 ze zm.).

Gospodarka mieniem

Ogłoszenie  o I  przetargu ustnym nieograniczonym na sprzedaż nieruchomości  (działki  nr  57/7 i

57/11  o  pow.  3335  m2,  Spalona,  gmina  Bystrzyca  Kłodzka)  podano  do  publicznej  wiadomości  przed

upływem  terminu  wskazanym  do  złożenia  wniosku  osobom  posiadającym  pierwszeństwo  w  nabyciu

nieruchomości na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami. Powyższe było

niezgodne z art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2020 r.

poz. 1990 ze zm., Dz.U. z 2021 r. poz.1899 ze zm.).

Za zaistniałe w okresie objętym kontrolą nieprawidłowości i uchybienia odpowiedzialność ponoszą:

Burmistrz Bystrzycy Kłodzkiej na podstawie art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach

publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz. 1634 ze zm.) i art. 4 ust. 5 powołanej ustawy o rachunkowości, Skarbnicy

Gminy na podstawie art.  54 ust.  1 powołanej ustawy o finansach publicznych  oraz zgodnie z zakresami

czynności pracownicy merytoryczni Urzędu.

WNIOSKI POKONTROLNE

Przekazując  powyższe  do  wiadomości  Pani  Burmistrz,  Regionalna  Izba  Obrachunkowa  we

Wrocławiu, działając na podstawie art. 9 ust. 2 ustawy z 7 października 1992 r. o regionalnych izbach

obrachunkowych,  wnosi  o  podjęcie  stosownych  działań  mających  na  celu  wyeliminowanie

nieprawidłowości  oraz  niedopuszczenie  do  ich  ponownego  wystąpienia  w  przyszłości  poprzez

realizację następujących wniosków:

1. Przestrzeganie przepisów ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2021 r. poz. 217 ze

zm.), w szczególności w zakresie:

a)  stosowania  przyjętych  zasad  (polityki)  rachunkowości,  rzetelnie  i  jasno  przedstawiając

sytuację majątkową i finansową oraz wynik finansowy, stosownie do art. 4 ust. 1 ustawy,

b) udokumentowania zapisów w sposób umożliwiający identyfikację dowodów księgowych, stosownie

do art. 24 ust. 4 pkt 1 ustawy.
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2. Przestrzeganie zasad funkcjonowania konta 223 „Rozliczenie wydatków budżetowych”, stosownie do

opisu konta zawartego w „Wykazie kont dla budżetu gminy” stanowiącym załącznik nr 2 do Zasad (Polity-

ki) rachunkowości i Zakładowego Planu Kont dla Urzędu Miasta i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej (załącz-

nik nr 1 do zarządzenia Nr 0050.7.2018 Burmistrza Bystrzycy Kłodzkiej z dnia 8 stycznia 2018 r. (w spra -

wie przepisów wewnętrznych regulujących gospodarkę finansową).

3.  Przestrzeganie  przepisów  rozporządzenia  Ministra  Finansów  z  dnia  11  stycznia  2022  r.  w  sprawie

sprawozdawczości budżetowej (poz. 144), w szczególności w zakresie wykazywania w sprawozdaniach Rb-

27S z  wykonania  planu dochodów budżetowych skutków decyzji  wydanych przez organ podatkowy na

podstawie ustawy Ordynacja podatkowa w zakresie umarzania zaległości, stosownie do postanowień § 3 ust.

1 pkt 10 lit. a załącznika nr 37 do rozporządzenia.

4.  Przestrzeganie  przepisów ustawy  z  dnia  29  sierpnia  1997  r.  Ordynacja  podatkowa  (Dz.U.  z  2021  r.

poz. 1540 ze zm.), w szczególności w zakresie umarzania zaległości zgodnie z art.  67 a § 1 pkt 3 i § 2

ustawy.

5. Przestrzeganie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.  o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z

2021r. poz.  1899 ze zm.),  w szczególności  w zakresie podawania do publicznej wiadomości ogłoszeń o

przetargach na sprzedaż nieruchomości nie wcześniej niż po upływie terminów o których mowa w art. 34

ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy, stosownie do zapisów art. 38 ust. 2 ustawy.

Regionalna  Izba  Obrachunkowa  we  Wrocławiu,  zgodnie  z  przepisem  art.  9  ust.  3  i  ust.  4

powołanej  ustawy  z  7  października  1992  r.  o  regionalnych  izbach  obrachunkowych,  oczekuje

w terminie  30  dni  od  dnia  otrzymania  niniejszego  wystąpienia  pokontrolnego,  zawiadomienia

o wykonaniu wniosków lub o przyczynach ich niewykonania. Do wniosków zawartych w wystąpieniu

pokontrolnym  przysługuje  prawo  zgłoszenia  zastrzeżenia  do  Kolegium  Izby.  Zastrzeżenia  składa

właściwy  organ  jednostki  kontrolowanej,  za  pośrednictwem  Prezesa  Izby,  w terminie  14  dni  od

otrzymania  wystąpienia  pokontrolnego.  Podstawą  zgłoszenia  może  być  zarzut  naruszenia  prawa

poprzez błędną jego wykładnię lub niewłaściwie zastosowanie.

Do wiadomości:
Artur Pokora
Przewodniczący
Rady Miejskiej Bystrzycy Kłodzkiej
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